[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ЧЕКУНДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

  09.06.2020                  37
______________№___________

                с.Чекунда

   О внесении изменений в Положение « О налоге на имущество физических лиц на территории Чекундинского сельского поселения Верхнеберезинского муниципального района Хабаровского края».
В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 23.11.2020 года № 374-ФЗ « О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в соответствии с которыми вносятся изменения , в частности, в п.6 и п.7 ст.407 Налогового кодекса Российской Федерации.

Совет депутатов Чекундинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение « О налоге на имущество физических лиц на территории Чекундинского сельского поселения Верхнеберезинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Совета депутатов от 30.10.2014 №33 следующие изменения:
2. Раздел 4 , пункты 4.3 и 4.4 Положения изменить и изложить в новой редакции.
          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов А.И. Зацемирного.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Глава сельского поселения
А.И. Зацемирный
УТВЕРЖДЕНО

 Решением Совета депутатов

Чекундинского сельского поселения

                                                                                                 от 09.06. 2021 № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц на  территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
1. Общие положения

1.1. Налог на имущество физических лиц (в т.ч.: категории плательщиков, объекты налогообложения, порядок исчисления и сроки уплаты) на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края устанавливается в соответствии с  пунктом 4 статьи 12 части первой и главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее – главой 32) и пунктом 2 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящее положение определяет налоговые ставки, в пределах установленных главой 32, особенности определения налоговой базы в соответствии с главой 32, и устанавливает налоговые льготы, основание и порядок их применения.

2. Особенности определения налоговой базы

2.1. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 404 главы 32 в отношении каждого объекта налогообложения как его инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости.
2.2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их инвентаризационной стоимости в соответствии с пунктом 2 статьи 402 главы 32 до даты начала применения на территории субъекта Хабаровского края порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

2.3. При наступлении даты начала применения на территории субъекта Хабаровского края порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения размеры налоговых вычетов устанавливаются в соответствии с пунктами 3-6 статьи 403 главы 32.
3. Налоговые ставки
3.1. При определении налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости, установить дифференцированные налоговые ставки на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах территории сельского поселения  «Поселок Софийск» в соответствии с пунктами 4-5 статьи 406 главы 32.
3.2. Дифференцированные налоговые ставки установить в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику и вида объекта налогообложения в соответствии с пунктом 1. статьи 401 главы 32, в следующих размерах:
	1
	2

	1.Все виды имущества, признаваемого объектом налогообложения (в соответствии с п.1. ст.401 гл.32).

	до 300 000 рублей включительно
	0,1

	свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3

	свыше 500 000 рублей до 1 000 000 рублей включительно
	0,5

	свыше 1 000 000 рублей
	1,0

3.3. При наступлении даты начала применения на территории субъекта Хабаровского края порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, установить налоговые ставки в соответствии с пунктом 2 статьи 406 главы 32 до внесения изменений в настоящее положение.

4. Налоговые льготы

4.1. Установить, что помимо категорий налогоплательщиков, имеющим право на налоговую льготу в соответствии с пунктом 1 статьи 407 главы 32,имеют право на налоговую льготу следующие категории налогоплательщиков:

1) Родители, имеющие детей инвалидов, ежемесячный доход которых составляет ниже прожиточного минимума.

4.2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика.

4.3. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 данного Кодекса.

    Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

 В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.
4.4.  В соответствии с п.7 ст.407 Налогового кодекса Российской Федерации уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
     Уведомление о выбранном объекте налогообложения рассматривается налоговым органом в течении 30 дней со дня его получения. В случае направления налоговым органом запроса в соответствии с пунктом 13 статьи 85 настоящего Кодекса в связи с отсутствием сведений, необходимых для рассмотрения уведомления о выбранном объекте налогообложения, руководитель ( заместитель руководителя) налогового органа вправе продлить срок рассмотрения такого уведомления не более чем на 30 дней, уведомив об этом налогоплательщика.

          При выявлении оснований, препятствующих предоставлению налоговой льготы в соответствии с уведомлением о выбранном объекте налогообложения, налоговый орган информирует об этом налогоплательщика.

    Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти , уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.